Persoalan ini terjadi pada masa pemerintahan Umayyah dan puncaknya pada masa ‘Abbâsiyah, khalifah al-Ma‘mûn (613-830).¹⁰

Di antara tokoh yang tidak bisa menghindari dan melepaskan dirinya dari diskursus tentang permasalahan teologi Islam ini adalah Abû Ḥanîfah, seorang *faqîh* Iraq dan imamnya *ahl al-Ra’y* yang dilahirkan di kota Kufah pada tahun 80 H/700 M dan meninggal tahun 150 H/767 M di Baghdad.¹¹ Ia salah satu dari imam empat madhhab Sunnî dan merupakan peletak dasar teologi Ḥanafî yang

⁷ Fazlur Rahman, *Islam*, terj. Seno H. (Jakarta: Bina Aksara, 1987), 245.

⁸ Nasution, *Teologi Islam*, 7.

⁹ Al-Sharastani, *al-Milal wa al-Nihal*, terj. Asywadi Syukur (Surabaya: PT Bina Ilmu, 2006), 40, 71.

Sketsa Biografis Abû Ḥanîfah

Nama lengkap Abû Ḥanîfah adalah al-Nu'mân b. Thâbit al-Taymî Abû Ḥanîfah al-Kûfi, adalah seorang *faqîh* Iraq dan imamnya *ahl al-ra'y* yang dilahirkan di kota Kufah pada tahun 80 H/700 M. Ia berasal dari keturunan bangsa Persia. Hal itu terbukti dalam susunan silsilah keluarganya sebagai berikut: al-Nu'mân b. Thâbit b. al-Nu'mân b. al-Marzubânî.¹⁵

Muhammad Jawad Mughniyah menambahkan nama al-Nu'mân b. Thâbit b. Zufî al-Taymî dan menyatakan bahwa Abû Ḥanîfah mempunyai pertalian hubungan dengan Imam 'Alî b.